

*Presidencia de la República Oriental del Uruguay***PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA**

Montevideo, 25 MAR. 2010

VISTO: la gestión promovida por el Sistema Nacional de Emergencias con motivo de las inundaciones ocurridas en el mes de diciembre del año 2009 en los Departamentos de Salto y Paysandú;

RESULTANDO: que el Sistema Nacional de Emergencias ha constatado la necesidad de la adquisición de diversos materiales para las reconstrucciones de las viviendas afectadas por las inundaciones;

CONSIDERANDO: I) que el literal R) del numeral 3) del artículo 33 del TOCAF 1996 establece que la Presidencia de la República podrá contratar directamente para el Sistema Nacional de Emergencias a efectos de atender situaciones de emergencia, crisis y desastres excepcionales, dando cuenta a la Asamblea General;

II) que corresponde proceder según lo estimado por el Sistema Nacional de Emergencias adquiriéndose los materiales indicados;

III) que en el marco de lo dispuesto en la precitada norma la firma DOS 20 ELECTRICIDAD & ILUMINACIÓN (Sobesky Enrique A. y Guarino Baldassini María M) cotizó a fs. 4 de los antecedentes y la empresa ADUMAR S.A. a fs. 5 de los mismos;

IV) que la Contadora Delegada del Tribunal de Cuentas de la República ha intervenido el gasto;

V) que la División Contabilidad y Finanzas informó que existe saldo suficiente en la partida destinada al Sistema Nacional de Emergencias para disponer la erogación que se proyecta;

ATENTO: a lo expuesto;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA**RESUELVE:**

1º.- Autorízase la adquisición en forma directa a la firma DOS 20 ELECTRICIDAD & ILUMINACIÓN (Sobesky Enrique A. y Guarino Baldassini María M) de acuerdo a lo que surge de los antecedentes, de 40 cajones de

medidores policabornato monofásico al costo unitario de \$ 485.00 (pesos uruguayos cuatrocientos ochenta y cinco), costo total \$ 19.400.00 (pesos uruguayos diecinueve mil cuatrocientos), 40 jabalinas con prensa cable 1,50 mts al costo unitario de \$ 135.00 (pesos uruguayos ciento treinta y cinco), costo total \$ 5.400 (pesos uruguayos cinco mil cuatrocientos), 40 columnas de hormigón medida 2,50mts al costo unitario de \$ 542.00 (pesos uruguayos quinientos cuarenta y dos), costo total \$ 21.680.00 (pesos uruguayos veintiún mil seiscientos ochenta), 40 disyuntores diferenciales de 30 mA al costo unitario de \$ 215.00 (pesos uruguayos doscientos quince), costo total \$ 8.600.00 (pesos uruguayos ocho mil seiscientos), 80 receptáculos rectos al costo unitario de \$26.00 (pesos uruguayos veintiséis), costo total \$ 2.080.00 (pesos uruguayos dos mil ochenta), 240 rosetas plásticas al costo unitario de \$ 2,20 (pesos uruguayos dos con veinte), costo total \$ 528.00 (pesos uruguayos quinientos veintiocho), 80 tomacorrientes en línea polarizados al costo unitario de \$ 35.00 (pesos uruguayos treinta y cinco), costo total \$ 2.800.00 (pesos uruguayos dos mil ochocientos), 80 llaves unipolar exterior al costo unitario de \$ 35.00 (pesos uruguayos treinta y cinco), costo total \$2.800.00 (pesos uruguayos dos mil ochocientos), 240 caños de plástico medida 11mm al costo unitario \$ 15.00 (pesos uruguayos quince), costo total \$ 3.600.00 (pesos uruguayos tres mil seiscientos), 80 caños medida 16mm al costo unitario de \$ 24.00 (pesos uruguayos veinticuatro), costo total \$ 1.920.00 (pesos uruguayos mil novecientos veinte), 1040 mts de cable medida 2mm al costo unitario de \$5.00 (pesos uruguayos cinco), costo total \$ 5.200.00 (pesos uruguayos cinco mil doscientos), 480 mts de cable medida 1mm al costo unitario de \$ 2,70 (pesos uruguayos dos con setenta), costo total \$ 1.296.00 (pesos uruguayos mil doscientos noventa y seis), 1200 mts de cable para descarga a tierra (color verde) 2mm al costo unitario de \$ 5.00 (pesos uruguayos cinco), costo total \$6.000.00 (pesos uruguayos seis mil), 480 mts de superplástico 2x2, al costo unitario de \$ 25.00 (pesos uruguayos veinticinco), costo total \$12.000.00 (pesos

Presidencia de la República Oriental del Uruguay

uruguayos doce mil), adjudicándose un total de \$ 93.304.00(pesos uruguayos noventa y tres mil trescientos cuatro) impuestos incluidos.

A la firma ADUMAR S.A., de acuerdo a lo que surge de los antecedentes, 4.000kgs de cal en pasta al costo unitario de \$ 6.75(pesos uruguayos seis con setenta y cinco), costo total \$ 27.000(pesos uruguayos veintisiete mil), 200 mts² de tabla de piso de pino, medida 3.30x0.11, al costo unitario de \$ 240.00 (pesos uruguayos doscientos cuarenta), costo total \$ 48.000(pesos uruguayos cuarenta y ocho mil), 150 tirantes de eucalipto salina de 3"x8"x4.50, al costo unitario de \$ 540.00(pesos uruguayos quinientos cuarenta), costo total \$ 81.000(pesos uruguayos ochenta y un mil), 150 tirantes eucalipto salina de 2"x8"x4.50 al costo unitario de \$ 360.00(pesos uruguayo trescientos sesenta), costo total \$ 54.000(pesos uruguayos cincuenta y cuatro mil) adjudicándose un monto total de \$ 210.000.00 (pesos uruguayos doscientos diez mil) impuestos incluidos.

El monto total adjudicado asciende a la suma de \$ 303.304.00 (pesos uruguayos trescientos tres mil trescientos cuatro) impuestos incluidos.

2°.- La erogación emergente de la presente resolución de \$ 303.304.00 (pesos uruguayos trescientos tres mil trescientos cuatro) será atendida con cargo al Anticipo de Tesorería recibido en la Cuenta N° 175000973/4 realizándose a posteriori las obligaciones de regularización.

3°.- Comuníquese a la División Contabilidad y Finanzas de la Presidencia de la República y a la Contadora Central Delegada del Tribunal de Cuentas de la República y pase, a sus efectos, al Departamento de Adquisiciones.

4°.- Dése cuenta a la Asamblea General.



JOSÉ MUJICA
Presidente de la República

